

**S-1118**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**BC-07**

**Corporate Accounting**

**निगम लेखांकन**

Bachelor of Commerce (B.COM)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**S-1118/BC-07**

**[P.T.O.]**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Accounting. In what ways is accounting information is useful for (i) Owners, (ii) Managers, (iii) Creditors and (iv) Employees of a business?

लेखांकन की परिभाषा दीजिए। किस प्रकार लेखांकन सूचना व्यवसाय के (i) स्वामियों, (ii) प्रबंधकों, (iii) देनदारों तथा (iv) कर्मचारियों के लिए उपयोगी है?

2. What is the importance of accounting principles? Explain the nature of accounting principles.

लेखांकन सिद्धान्तों का क्या महत्त्व है? लेखांकन सिद्धान्तों की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

3. Define shares. What are the different kinds of shares which a company can issue as per the Companies Act, 2013 ?

अंशों को परिभाषित कीजिए। कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत कम्पनी कौन-से विभिन्न अंशों को जारी कर सकती है?

4. What is statement of affairs? When is it prepared? Give a specimen form of this statement and explain it.

स्थिति विवरण क्या होता है? यह कब तैयार किया जाता है? इस विवरण का एक नमूना तैयार कीजिए और इसकी व्याख्या कीजिए।

5. What do you mean by debentures? Explain its various forms.

ऋणपत्रों से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Hardik Ltd. Invited applications for the allotment of 40,000 equity shares of Rs. 100 each. The subscription was commenced on January 10, 2022 and was closed on January 15, 2022. The public applied for 38,000 equity shares. Allotment was made on March 1, 2022 and the allotment money was payable on or before March, 15, 2022. The first and second calls were made on June 1, 2022 and October 1, 2022 payable by June 15, 2022 and October 15, 2022 respectively. The shares were payable as follows:  
Rs. 20 with application; Rs. 30 on allotment; Rs 40 on first calls and Rs.10 on second call. All the amounts were received by the due dates, Pass Journal entries in the books of the company.

हार्दिक लिमिटेड ने 100 रु. वाले 40,000 समता अंशों के आवंटन हेतु आवेदन-पत्र आमंत्रित किए थे। अभिदान 10 जनवरी, 2022 को प्रारम्भ हुआ तथा 15 जनवरी, 2022 को बंद हुआ। जनता ने 38,000 समता अंशों के लिए आवेदन किया। आवंटन 1 मार्च, 2022 को किया गया तथा आवंटन राशि 15 मार्च, 2022 को या इससे पूर्व देय थी। प्रथम तथा द्वितीय मांग 1 जून, 2022 को और 1 अक्टूबर 2022 को की गयी जिन पर देय राशि क्रमशः 15 जून, 2022 तक और 15 अक्टूबर, 2022 तक चुकानी थी। इन अंशों पर भुगतान निम्न प्रकार करना था:

आवेदन पत्र के साथ 20 रु., आवंटन पर 30 रु., प्रथम मांग पर 40 रु. तथा द्वितीय मांग पर 10 रु.। सभी देय राशियाँ देय तिथियों तक प्राप्त हो गयीं। कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

2. State the difference between surrender of shares and forfeiture of shares.

अंशों के समर्पण और अंशों के हरण में क्या अंतर है?

3. What are the sources of redemption of debentures?

ऋणपत्रों के शोधन के स्रोत क्या हैं?

4. What is firm underwriting? State the difference between firm underwriting and normal underwriting?

फर्म सुदृढ़ अभिगोपन क्या होता है? फर्म सुदृढ़ अभिगोपन तथा सामान्य अभिगोपन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. What are bonus shares? State the guidelines for the issue of bonus shares.

बोनस अंश क्या हैं? बोनस अंश निर्गमन सम्बन्धी दिशा-निर्देशों का उल्लेख कीजिए।

6. State the objects of amalgamation of companies.

कम्पनी के एकीकरण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

7. What is valuation of shares? Which factors affect the valuation of shares?

अंशों के मूल्यांकन से क्या आशय है? अंशों के मूल्यांकन को प्रभावित करने वाले कौन-से घटक हैं?

8. What is internal reconstruction? How does it differ from external reconstruction?

आंतरिक पुननिर्माण क्या है? यह बाह्य पुननिर्माण से किस प्रकार भिन्न है?